Les mœurs sont polies; la langue française y est parlée avec élégance. Hommes, femmes et enfants, si la famille a quelque naissance, s'habillent et s'ornent avec non moins de propreté et de grâce qu'on ne le fait à Paris.

9. Nulla est terræ parcitas. Ne latrones, qui vix de nomine noti sunt, subrepant, ædes non occluduntur. Lites ex tempore dirimuntur, sine sumpsibus, nullis impensis; nulla audiuntur dissidia; iurgiorum nulla mentio, blasphemiæ nullæ. Ubi primum quid contentionis emerit, quo ad iniuriam conquestum veniant non exspectatur. Omnes motus tanta prudentia Patres Societatis Iesu compefcunt, ut ab omnibus æque ac sancti atque oracula colantur, observentur, diligentur. Præfectus noster suis vetat ne quemquam a suo congressu arceant, ne se dicant esse impeditum; vult omnibus liberum ad se aditum patere. Omnes mira æquanimitate audit; cuique satisfacit. Ad summum, nullus adeo solerter ætatem auream depinxit unquam ut se ipsa hac in regione prodit et exhibet. Sunt urbani mores; non inconcinnus gallicæ linguæ viget usus. Viri et mulieres eorumque filii, quicumque sunt illustri loco nati, veste utuntur et cultu haud deteriore nec inferiore eo qui Parisiis in usu est.

80 veste *corr. sur ligne de cultu / cultu corr. sur ligne de veste*

10. Québec ressemble et ne cède en rien à toute autre ville de France, même au regard des édifices religieux et de leur riche ameublement. On y pratique la piété sans fard et tous ont une sorte d'inclination naturelle aux exercices de charité. Je l'ai éprouvé moi-même par expérience. Dès mon arrivée, tous se disputèrent l'honneur de me faire accueil. Tous les notables nous firent visite, montrant pour notre malheur une compassion si grande et si profonde qu'ils n'auraient pu en témoigner davantage pour une disgrâce arrivée à leurs parents. Si leur bonne volonté n'eût été aussi sincère et évidente, leur serviabilité m'aurait même gêné. Ils me reçurent et me fournirent le manger dont j'avais besoin, une petite maison où demeurer jusqu'à ce que j'eusse trouvé un domicile plus convenable et plus commode. Ils se chargèrent d'y porter tous mes meubles. Même les paysans me donnèrent le témoignage de leur intérêt: ils nous offrirent des choux, du beurre, du lait, des navets, des prunes, des poulets. En sorte que, par la grâce de Dieu, il ne nous manque que du vin et de l'eau-de-vie, que l'on m'a promis, avec des anguilles, contre de l'argent. Notre Gouverneur m'a offert de manger à sa table. Ici, la condition des pauvres est heureuse. Nul besoin de mendier. Au contraire, tout vous est offert avec tant de générosité qu'on paraît faire une grâce en acceptant les dons.

10. Quebecum simile est nec ulla in re cedens ulli Galliæ urbi, nec ipsæ etiam sacræ ædes et earum opulenta supellex. Pietas colitur absque fuco et omnes ad obeunda charitatis officia ab ipsa natura

85 proclives sunt. Cuius ego singularis in me ipsum argumentum expertus  
sum. Vix enim adveneram, cum omnes de me excipiendo quasi inter se  
certarunt. [311v] Primores omnes inviderunt nos, tantum ob iacturam  
nostram dolorem præ se ferentes, ut nostra quasi suorum cognatorum  
90 iniuria intimis sensibus affecti viderentur. Nisi magna quædam et eximia  
eorum benevolentia innotuisset, eorum mihi fuissent officia molesta.  
Exceperunt me et quæ ad victum necessaria sunt subministrarunt,  
ædiculam in qua habitarem, quoad oportunius et commodius domici-  
lium nactus sim, assignarunt. Omnem meam supellectilem convehendam  
curarunt. Vel ipsi agrestes suum in nos studium significarunt; nobis  
95 caules, butyrum, lac, napos, pruna, pullos gallinaceos obtulerunt; sic  
prorsus ut, quæ Dei gratia est, solo vino et aqua vitali careamus, quæ  
mihi cum anguillis pro pecunia promissa sunt. Oblata mihi est Præ-  
fecti nostri mensa. Felix est hic pauperum conditio. Nihil emendican-  
dum est; quin e contrario tam benevolo animo offerunt, ut in se  
100 collatum beneficium arbitrentur si quæ offerunt excipiantur.

87 certarunt *corr. de* certabant // 94 *apr. ipsi rat.* etiam

11. Lorsqu'en France vous entendez parler du Canada, vous imaginez un désert inculte et plein d'horreur. Descendant de Québec, on voit les maisons des habitants disséminées sur une longueur de sept lieues et distantes les unes des autres d'une portée d'arquebuse environ. Et en remontant le fleuve, sur une longueur de deux lieues, l'œil ne s'arrête que sur des champs défrichés. La terre est légère et noire comme de l'encre.

11. Si quid in Gallia de Canadia audis, tibi fingis animo horren-  
tem quamdam et incultam solitudinem. Ex Quebecco descendentibus  
per septem leucas passim incolarum ædes occurrunt a se invicem tanto  
forte intervallo dissitæ quantum globulus explosa catapultæ emissus  
105 pervolet. Iam vero a superiori parte qua amnis defluit, per duas leucas,  
ubi quantum se acies intendant camporum prospectus aperitur. Quorum  
solum leve est et atramentum nigredine referens.

12. On sème tous les ans et s'il n'y avait nombre de sauvages, qui ne font rien que chasser et manger, le minot de blé, vendu aujourd'hui à cinquante sols, en coûterait à peine cinq. Pour six livres de pain, on achète du castor ou une peau d'orignac. Un ouvrier gagne chaque jour cinquante ou soixante sols. C'est pourquoi celui qui voudrait habiter ici serait très bien avisé d'en emmener de France au salaire auquel on les engage là-bas. Trois années durant, ils travailleraient pour lui. Ce temps expiré, ils seraient libres de retourner en France ou d'élire domicile en ce pays. Quant à se mettre au service d'un autre maître, cela ne leur est permis qu'avec l'agrément de leur patron. Même sans de telles ententes, chacun trouve facilement de quoi manger.

12. Seritur quotannis et, nisi magna obsesset sylvicolarum frequentia, qui venantur tantummodo et comedunt, tritici modius qui

- 110 modo quinquaginta vānit assibus, tum vix quinque constaret. Sex  
libris panis castorem emes aut pellem orignaci. Operarius 50 aut 60  
assos quotidie lucrifacit. Quocirca qui hic volet habitare suis rebus  
optime consuleret si ex Francia adveheret eadem qua eos conduxeris  
mercede. Tibi operam navabunt suam per tres annos. Quo tempore  
115 expleto ipsis liberum est et integrum in Galliam reverti aut suum inibi  
domicilium stabilire. Aliis vero operam suam addicere, nisi te pro-  
bante, ipsis non licet. Absque eo pacto quisque facile et commode  
victum quærit.

13. Il y a ici un prêtre qui nous dit chaque jour la messe <sup>15</sup>. Il n'a pas de revenu ni d'honoraires réguliers. Cependant, il reçoit magnifiquement tous ses visiteurs. Il gagne sa vie à tisser des rêts, dont on fait grand usage pour la pêche; et cette industrie lui rapporte plus que ne ferait en France aucun des principaux bénéfices curiaux. Il nous a fait cadeau de vingt-cinq gros choux feuillus, bien meilleurs que ceux que produit la France. Son voisin nous a donné trois minots de navets. Et d'autres ont fait de même.

13. Sacerdos hic est qui nobis singulis diebus sacra facit. Nullos  
120 habet reditus; nulla stata stipendia. Nihilominus, quotquot eum invisunt  
omnes laute excipit. [312] Contexendis retibus, quorum plurimus ad  
capiendos pisces usus est, victum parat; hæcque sua industria plus illi  
affert emolumenti quam in Gallia ullum e primis curialibus beneficiis.  
Ille nobis viginti quinque amplos caules capitatos in munus obtulit,  
125 multo sane meliores quam qui in Gallia proveniunt; illius vicinus, tres  
naporum modios; atque ita de cæteris.

14. Je vous assure que Québec est bien situé et que la nature et la condition du pays environnant sont des plus heureuses. Trois-Rivières, à trente lieues de distance, est beaucoup plus riche et prospère. Et Montréal les dépasse en fertilité. Même le pays des Hurons les surpasserait encore, s'il n'était infesté par les Iroquois avec lesquels ils sont en guerre. Le ciel y est plus chaud et par conséquent plus productif. Nous avons l'espoir qu'avec la faveur et le secours de Dieu, et aussi grâce à la sagesse et à l'énergie de notre Gouverneur, qui a emmené grand nombre de soldats, on les forcera à faire la paix. Autrement, ils devront bien se préparer à la guerre.

14. Sitam felicem Quebeci et omnis circumiacentis regionis natura et conditionem prædico; Tres Fluvii triginta leucis dissiti longe ubiores sunt multoque beatiores; atque ipsis Mons Regius fertiliior.